+: CAMARA MUNIGIPALDE ARAÇARIGUAMA

ESTADO DE SÃO PAU

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05/2023

      , que cria aAltera a Resolução n.º 2, de 14 de junho de 2
icipal deEscola do Legislativo, no âmbito da Câmar,

Araçariguama, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA RESOLVE:

Art. 1º. A Resolução n.º 2, de 14 de junho de 2023, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

I. o artigo 1º fica acrescido do seguinte parágrafo único:
“Parágrafo único. A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de

Araçariguama é denominada “Escola do Legislativo Vereador
Rodrigo de Almeida Souza.” (NR)

II. o artigo 2º fica acrescido do seguinte inciso XVIII.
“XVIIL Desenvolver programas de ensino, cursos e palestras,

objetivando a formação e a qualificação da comunidade e cidadãos do

Município.” (NR)

III. o inciso VI do $ 4º do artigo 4º passaa ter a seguinte redação:
“VI. elaborar o Plano Pedagógico;” (NR)

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão à conta
das dotações próprias do orçamento da Câmara Municipal, suplementadas se

necessário.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA        O projeto de resolução ora apresentado visa a adeg|

disposições da Resolução nº 02, de 14 de junho de 2023.

Em primeiro momento, em homenagem póstuma ao ex-Vereador /6-ex-
Presidente desta Casa de Leis, Rodrigo de Almeida Souza, cuja exémpla

biografia, acompanha esta propositura.

Travessa São Benedito, nº 9 - Centro - Araçariguama - CEP: 18147-000 - Fone: (11) 4136-1455 1

e-mail: camara.aracaduol.com.br

+: CÂMARA MUNICIPALDE ARAÇARIGUAMA
É ESTADO DE SÃO PAULO

Lade

No mais, as demais alterações pretendidas objetivam deixar clara a

competência da Escola do Legislativo na formação e capacitação da

comunidade e cidadãos araçariguamenses.

Por fim, adequar a competência quanto à elaboração do Plano
Pedagógico, que é da Diretoria Executiva.

Diante do exposto, esperamos o apoio de nossos ilustres pares para a

rápida aprovação da vertente iniciativa.

Araçariguama, em 09 de outubro de 2023.

  1º Secretário 2º Secretário

  rró Jesus MendesCorreia Marques Ade
ice-Presidenteice-Presidente 2º

Travessa São Benedito, nº 9 - Centro - Araçariguama - CEP: 18147-000 - Fone: (11) 4136-1455

e-mail: camara.aracaQduol.com.br

              CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                       Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

BIOGRAFIA

Nascido em 10 de setembro de 1967, na acolhedora cidade de Garça interior de São

Paulo, Rodrigo de Almeida Souza, o 4° de 8 irmãos, foi uma figura marcante em nossa

comunidade, foi casado com Ângela Maria de Lara e desta união nasceu Gabriel de Lara

Souza, faleceu no dia 25 de janeiro de 2022, aos 54 anos e sua jornada de vida é um exemplo

notável de serviço à comunidade.

O Dr. Rodrigo Veterinário, como era carinhosamente chamado por amigos e colegas,

cursou medicina veterinária na universidade Unimar, onde ainda na faculdade foi

diagnosticado com insuficiência renal crônica tendo que se submeter as sessões de

hemodiálise por aproximadamente 2 anos, quando por meio de um transplante recebeu um

rim de sua mãe.

Além de sua carreira política,  Dr. Rodrigo foi um veterinário respeitado em nossa

comunidade sendo o proprietário do primeiro consultório de medicina veterinária do

município: a Clínica Saúde Animal, prestou serviços inestimáveis ao município, não apenas

como funcionário público municipal, mas contribuindo com um dos pilares econômicos de

nossa região: a Fazenda Butantã, e não menos importante, como motivo principal para escolha

de seu nome como patrono desta escola do legislativo: desenvolveu suas habilidades como

professor da então E.E.P.S.G. PROFº  Humberto Victorazzo, nos anos de 1993 a 1994, na

época a principal escola de ensino de nosso município.

Professor, Veterinário e Político, iniciou sua carreira pública em 1996 com seu

primeiro mandato como vereador, e ao longo de mais de 25 anos e três mandatos, demonstrou

compromisso incansável com o desenvolvimento da cidade e de seus habitantes,

principalmente no que diz respeito a causa animal.

Ainda em 2004, durante pleno desenvolvimento de suas capacidades empresariais e

políticas, adquiriu complicações renais e houve a rejeição de seu enxerto renal, causando o

retorno para o tratamento da hemodiálise, mas nem as adversidades e a agressividade do

tratamento o impediram de prosseguir com o seu trabalho, sempre com muita fé em Deus,

humildade e amor ao próximo.

No ano de 2013 ainda no 1º biênio, do que seria seu último mandato, teve a honra de

servir como presidente da Câmara Municipal, liderando com excelência e determinação nossa

casa de leis.

Hoje, Dr. Rodrigo é escolhido como patrono de nossa escola do legislativo, e sua vida

é um exemplo inspirador, seu legado nos lembra da importância da educação e resiliência

como alicerce para o desenvolvimento do ser humano. Ele personifica a ideia de que a

educação é a chave para o desenvolvimento e o fortalecimento da relação entre a Poder

Público e a comunidade, onde através dela, podemos construir um futuro brilhante e

inclusivo, com cidadãos capacitados a tomar decisões informadas, embasadas em pilares

sólidos prosperando e contribuindo para o bem-estar de nossa cidade.